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Milí čitatelia!  

 Drţíte v rukách ďalšie vydanie Drahovskej včielky. Pomaly jeseň odchádza zo svojho 

trónu, aby uvoľnila miesto zime. Tento rok sa zima k nám akosi ponáhľa a začína 

rozprestierať svoj plášť v podobe zasneţenej krajiny. Tieto dni sú veľmi čarovné, pretoţe nám 

na dvere okrem Mikuláša uţ klopú aj Vianoce. Vianočná atmosféra na nás dýcha na kaţdom 

kroku. Sme radi, ţe aj tohtoročné vianočné prázdniny, na ktoré sa uţ všetci veľmi tešíte, Vám 

môţe spríjemniť zaujímavé a dúfam aj zábavné čítanie nášho časopisu.   

Pripravili sme pre Vás zaujímavé čítanie. Pripravili ho spod školskej strechy naši ţiaci. 

Naša obec oslávila tento rok 900. výročie svojho vzniku. Ţiaci sa k oslavám pripojili svojou 

tvorbou. Na predných stránkach nájdete výtvarné práce ţiakov a legendy. Sú venované 

drahovskému pokladu nájdenému na konci 20. storočia. Dozviete sa o našich zaujímavých 

exkurziách, ktorých sme sa zúčastnili. Moţno Vás zaujme čítanie o  návšteve Detského múzea 

a Múzea dopravy v Bratislave. Prečítate si  ako sa ţiaci popasovali s pravidlami cestnej 

premávky na Dopravnom ihrisku vo Vrbovom. To všetko sa dozviete v rubrike Navštívili 

sme. Zaujímavý bol aj Týţdeň zdravej výţivy, ktorý má tieţ svoje miesto na našich stránkach, 

venujeme sa aj návšteve včelárskeho náučného chodníka a projektom ţiakov. Nezabudli sme 

ani na prvákov.  Na našich stránkach  sa oboznámite,  čo museli prekonať, aby sa dostali do 

novej školskej rodiny.  

Predstavíme Vám aj Deň padlých, ku ktorému sme sa aj my pripojili svojou účasťou 

a dočítate sa niečo z histórie o tomto dni. Vianočný čas si zobrali do rúk naši ţiaci a vytvorili 

básne na túto tému. Dozviete sa aj zaujímavosti o Svätom Mikulášovi, ktorý prišiel aj za 

našimi deťmi do školy.     

 Ako v kaţdom čísle, aj v tomto sme vytvorili priestor pre anglický kútik, spojený 

s úlohami na riešenie a nechýbajú ani hádanky. Pre našich najmenších sú pripravené obrázky 

na vymaľovanie. Veríme, ţe kaţdý jeden z Vás si v časopise nájde zaujímavú rubriku na 

čítanie.  

 V mene všetkých redaktorov Drahovskej včielky Vám prajem veľa snehu, pohody 

a samozrejme príjemné preţitie vianočných sviatkov. 

Na tomto čísle pracovali:  

Dominika Brezovská, Ema Mária Kocianová, Eva Rusnáková, Nikola Ščipáková pod 

pedagogickým dozorom pani uč. Daajovej a  graficky upravila pani uč. Pažitná.  

           

             Ďakujeme všetkým prispievateľom. 
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Prvá písomná zmienka o Drahovciach je zo Zoborskej 

listiny z roku 1113. Nachádza sa v Biskupskom 

archíve v Nitre opatrená podpisom a pečaťou kráľa 

Kolomana, ustaľuje hranice Zoborského opátstva, ku 

ktorému patrila aj obec Drahovce. Tento rok si naša 

obec pripomínala 900. výročie. Keďţe sme na svoju 

obec právom hrdí, jej výročie sme oslávili a ţiaci sa 

pripojili k oslavám svojou tvorbou. Tí, ktorí sa venujú 

a majú radi výtvarnú výchovu, prispeli výtvarnými 

prácami, ktoré sa týkali našej obce. Ţiaci, ktorí sa 

venujú písaniu príbehov, napísali legendy o poklade, 

ktorý bol objavený v Drahovciach koncom minulého 

storočia a nachádza sa v Balneologickom múzeu v 

Piešťanoch. Keďţe naša obec svoju legendu nemá, 

ţiaci sa chopili pera a takúto legendu vymysleli. 

Posúďte sami ako sa im to podarilo. Na nasledujúcich 

stránkach si  môţete pozrieť výtvarné práce a prečítať 

tie najzaujímavejšie legendy.  
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Drahovská legenda 

 

 

Kde bolo, tam bolo, na riečnej šnúre Váhu, sa rozprestiera 

naša dedinka. Kedysi tu bývala mladá a pekná vdova. 

Jedného dňa za čarovného splnu vychádzajúceho mesiaca, 

keď jej muţ chytal ryby na oslavu príchodu svojich detí, 

strhla ho mocná a silná voda Váhu.  Na druhej strane dediny 

sa zatiaľ rozprestieral plač troch  novonarodených 

chlapčekov. Vdova menom Anna bola veľmi šťastná, radosť 

z novonarodených detí však netrvala dlho. Keď zistila čo sa 

stalo s jej muţom veľmi zosmutnela a zanevrela na celý 

svet. Nič jej uţ nevedelo vyčariť úsmev na jej neţnej tvári, okrem jej chlapcov. Starala sa o 

nich s veľkou láskou.  Annina rodina sa ujala jej aj troch detí. Kaţdý deň pred večerom sa 

vracala k brehu Váhu a plakala aţ do neskorej noci. Keď uţ chlapci trochu podrástli, rozhodla 

sa, ţe im bude do truhličky, kde kedysi mali hračky odkladať mince. Nie vţdy sa jej podarilo 

odloţiť mincu bokom, pretoţe jej rodinu postihla chudoba. Deti rástli, roky sa míňali, truhlica 

sa zapĺňala a vdova noc čo noc chodila oplakávať svojho manţela. Jej traja synovia sa stávali 

muţmi a vdova sa rozhodla, ţe im rozdelí mince, ktoré za ich ţivota nazbierala. Nikdy synom 

nepovedala, ţe odkladala nabok peniaze a synovia to tieţ nikdy nezistili. Podrobila ich skúške 

dospelosti, ktorú všetci traja zloţili a peniaze im spravodlivo rozdelila. Keď sa synovia 

dozvedeli o peniazoch, potešili sa, ţe ich matka myslela na ich budúcnosť. Synovia si ešte 

nechceli zakladať rodiny a rozhodli sa, ţe truhlicu s peniazmi vrátia matke a vydajú sa na 

vandrovku. Matka im sľúbila, ţe keď sa vrátia, peniaze im aj tak rozdelí. Traja bratia sa 

rozpŕchli po svete a vdova zostala sama. Samota ju trápila, ale zrazu ju začali navštevovať 

susedia, s ktorými sa ani na ulici nepozdravila. Po čase zistila, ţe susedia sa dozvedeli o 

truhlici plnej peňazí. Vdova vedela, ţe nemôţe nechať nič na náhodu, a preto si truhlicu s 

peniazmi zakopala na záhrade. Onedlho vdova ochorela, ale ţiadnej liečiteľke sa nepodarilo 

jej chorobu vyliečiť. Vdova zomrela prvým úderom poludnia. Synovia sa po roku vrátili 

z vandrovky, a keď sa dozvedeli, ţe matka zomrela ľutovali svoje rozhodnutie, ţe vtedy 

odišli. Na vandrovke si našli ţeny a zaloţili si rodiny, no peniaze od matky im chýbali. 

Rozhodli sa, ţe peniaze nájdu. No nech hľadali, ako hľadali, peniaze nikdy nenašli. Aj po 

smrti vdova neprestávala chodiť na breh Váhu hladať svojho muţa. Vraj miestni rybári aj 

niekoľko storočí po jej smrti výdavali na brehu jej ducha, ako chodí sem a tam, alebo počuli 

srdcervúce vdovine náreky a vzlyky.    

 

Terézia Rusnáková, 9.A 
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Legenda o stratenom poklade  

 

Za čias vlády Ţigmunda Luxemburského vládli na území 

Slovenska veľké nepokoje. V roku 1400  vládla v Drahovciach 

veľká chudoba. Šľachta okrádala mešťanov a mešťania 

poddaných. Tí sa nedali a ľahko sa s nimi popasovali. Vznikali 

poţiare a vzbura poddaných, ktorú podoprel Albrecht Habsburský 

synovec Ţigmunda Luxemburského, ktorý v tom čase vládol. 

Medzi  Ţigmundom a Albrechtom vznikli finančné nezhody. 

Ţigmund mu mal dať nejaký poklad, no ten ho chcel ochrániť 

a dal ho jednému z poddaných. Ako sa o tom dedinčania dopočuli 

hneď sa začali ukrývať vo svojich chatrných príbytkoch. Poddaný bezpečne ukryl gotický 

pohár vo svojej záhrade na Dedinskej ulici. Keď mu to chcel oznámiť dopočul sa, ţe Albrecht 

zabil svojho strýka Ţigmunda Luxemburského. Všetci obyvatelia Dobrety-Drahoviec sa 

skrývali vo svojich vykopaných skrýšach. Ukrývali sa dovtedy, dokým sa Matúšovi Čákovi 

Trenčianskemu ho nepodarilo zastaviť tak, ţe mu povedal, ţe poklad ukryl on a ţe mu ho dá, 

keď vyjde s ním na kopec. Albrecht súhlasil. Vyšli na kopec a Matúš Čák ho sotil zo skaly. 

M. Čák Trenčiansky povedal Albrechtovej armáde, ţe sa mu zlomilo koleso na koči a spadol 

tak nešťastne, aţ sa zabil. Tejto Čákovej historke Albrechtova armáda uverila a ďalej sa vecou 

nazaoberali. Občanom Dobrety-Drahoviec povedal nech si poklad nechajú. Odvtedy boli 

šťastnejší a verne si pomáhali s vyrábaním pálenej keramiky. V roku 2002 sa pri výkopových 

prácach našiel gotický pohár so 630 striebornými denármi a jedným praţským grošom 

Václava IV. Dnes je poklad uloţený v Balneologickom múzeu v Piešťanoch. 

 

Barbora Rusnáková, 8.A  

 

Stratený poklad 
 
Kedysi dávno ţil  v Drahovciach jeden bohatý pán, ktorý mal tri dcéry a jedného syna. 

Chvíľku pred smrťou rozdelil všetok svoj majetok dcéram a synovi. Dcéry minuli svoju časť 

dedičstva  na drahé šaty a šperky. Vybrali sa za bratom či by im nepoţičal aspoň jeden groš. 

On súhlasil, ale sestry mu museli sľúbiť, ţe mu ten groš do siedmich rokov a troch mesiacov 

vrátia. Sestry mu sľúbili, ţe dlh splatia včas. 

Uţ  prešlo sedem rokov a brat sestrám, ktoré  nemali nič, pripomenul, ţe uţ majú len tri 

mesiace, aby splatili dlh. Raz išli sestry po ceste a našli jeden praţský groš. Dlh bratovi 

splatili, ale videli, ţe ich brat ţije v luxuse a ony ţijú v chatrči s deravou strechou, chceli 

bratovi jeho majetok ukradnúť. Brat bol veľmi múdry a o pláne sestier sa dozvedel. Svoj 

majetok zakopal pri svojom dome. Sestry o tom nič nevedeli a bratovi sa vlámali do bytu. 

Keď sa šli pozrieť na miesto, kde mával svoje poklady, neboli tam. Brat sa ráno zobudil 

a uvidel všetko porozhadzované, takţe vedel, ţe tam sestry boli. Šiel do skromného príbytku 

sestier a povedal im, ţe sa môţu hanbiť, ţe chceli okradnúť vlastného brata. Pripomenul im, 

ţe aj ony mohli ţiť ako on, keby si neminuli peniaze na drahé šaty. Potom šiel domov a v tú 

noc zomrel. Jeho sestry ešte v ten rok zamrzli vo svojej chatrči. A poklad uţ nenašli ani 

sestry, ani ţiadna ich rodina.                                                               

 Eva Rusnáková, 8. A 
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Drahovský poklad 
 

Obec Drahovce leţí na pravom brehu rieky Váh, na rovine, 

ktorú vytvorila rieka Váh v minulosti. V jedno slnečné 

ráno naháňali pandúri Lukáša Drahovského. Ten si 

vykopal taký hlboký úkryt, kde sa ukrýval aj so svojím 

pokladom, nedarilo sa mu z úkrytu vyjsť, no pandúri boli 

neúprosní a stráţili dedinu aj v noci. Lukáš bol bystrejší, 

preobliekol sa za staršiu ţeničku a časť pokladu 

porozdával po chudobných domčekoch, kaţdému dával po 

zlatke, ktorá bola ukrytá v bylinkách.  Ostané zlatky 

zakopal pri  kostole. Poklad sa našiel aţ v minulom storočí 

pri stavebných prácach. 

Veronika Brezovská, 6.A 

 

 

Drahovce sú obec, ktorá leţí na pravom brehu rieky Váh, pribliţne 6 kilometrov od mesta 

Piešťany. Obec má svoj erb, na ktorom sú znázornené tri klince. K tomu sa viaţe jedna 

príhoda z minulého storočia. Jeden pandúr Juro vyberal dane od chudobných a nasilím im 

zobral niekedy aj ročné úspory, nestaral sa, ţe nemajú na druhý deň pre deti ani chlieb za čo 

kúpiť. Tak sa jedného dňa mladí dedinčania vzopreli a dohodli sa, ţe nespratného Jura nejak 

ozbíjajú. Ako tak jedného dňa Juro obchádzal domy a vyberal dane, tak mladí dedinčania 

nahuckali všetkých psov na neho, Jurajovi sa vzoprel kôň a všetky mince v hlinenej nádobe sa 

potopili pri brehu rieky Váh. Mladí dedinčania pribili pri brehu tri klince, aby sa pre poklad 

v pokojnejších časoch vrátili. Nepodarilo sa im to, pretoţe v minulom storočí sa uţ našiel 

tento poklad. V čase najväčších záplav uvidel rybár starodávne klince ako ich vytiahol, klince 

zacvengali, odhrnuli piesok a našiel tam plnú nádobu mincí. 

Dominika Brezovská, 6.A 

 

 

 

V 15. storočí patril Beckov uhorskému šľachticovi Stiborovi zo Stiboríc. Bol rytierom 

dračieho rádu. Často podnikal vojenské výpravy. Pred kaţdou výpravou potreboval dať 

koňom nové podkovy a preto dal rozhlásiť po krajine :,, Hľadajú sa šikovní kováči, ktorí sa 

rozumejú svojmu remeslu. Ten, ktorý za noc podkuje najviac koní, dostane za odmenu mešec 

plný dukátov !“ Chýr sa rýchlo niesol po kraji a dostal sa aj do uší chudobného, ale medzi 

ľuďmi obľúbeného kováča Jána Mindara. Keďţe bol chudobný, povedal si, ţe skúsi šťastie 

a vybral sa na hrad. Prihlásilo sa veľa kováčov. Všetci túţili po plnom mešci, ale zvíťaziť 

mohol iba jeden. Celú noc tvrdo pracovali, niektorí to vzdali a vydrţali len tí najusilovnejší. 

Po namáhavej noci sa všetci zhromaţdili na nádvorí a Stibor vyhlásil :,, Plný mešec dukátov 

si zaslúţi Ján Mindas.“ Ján neveril vlastným ušiam. Celý natešený zobral mešec a pobral sa 

domov. Veľmi sa bál o svoje ťaţko zarobené mince, preto ich presypal do hlineného dţbána 

a zakopal pod lipou v záhrade. Spokojne si ţil a venoval sa svojmu remeslu. O nejaký čas 

prišli zlé časy. Turci čoraz častejšie napádali krajinu. Jedného dňa podpálili Jánovu dedinu. 

Prišlo to tak nečakane, ţe Ján nestihol svoj poklad vykopať. Nikdy sa mu nepodarilo vrátiť 

a svoje mince uţ viac nevidel. 

Ivan Habr,  5.A 
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V októbri sme so ţiakmi 

našej školy navštívili v 

priestoroch CVČ výstavu 

výtvarníčky a ilustrátorky 

Márie Neradovej AHA HELE 

VÝSTAVA! Veľký 

československý obrázkový 

slovník.  

Sprievodným podujatím výstavy 

bol jazykovedný workshop.  

 

Dňa 26. 9. 2013 sa v CVČ Drahovce 

konala literárna beseda so spisovateľkou 

Libušou Friedovou o kniţke Magdalénka 

a škriatkovia. Naši ţiaci si pripravili pre 

pani Libušu Friedovú aj dramatizáciu 

jednej z rozprávok z tejto knihy O 

škriatkovi Tik-takovi. A tak sa zrazu spoza 

veľkého papierového budíka vynoril 

škriatok Tik-tak a zvedavá Magdalénka s 

mašľami vo vlasoch. Pani Friedová, deťom 

porozprávala o svojich kniţkách aj o 

kocúrovi Gírovi. 

 

V dňoch od 16.09 - 10.10. 2013 sme so ţiakmi druhého stupňa 

navštívili výstavu ilustrátorky Kataríny Slaninkovej 

BARBARSKÍ SLOVANIA    A   OD PORÁŽKY K 

PORÁŽKE  Počas sprievodných workshopov sa ţiaci zároveň 

dozvedeli o  kniţných publikáciách Róberta Beutelhausera, 

ktoré boli podkladom pre vznik spomínaných ilustrácií.  
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Prezentáciu knihy Jána Uličianskeho  
 

Dňa 6.11. sa uskutočnila prezentácia e-knihy Jána 

Uličianskeho "Malá princezná". Podujatia sa zúčastnili ţiaci 

4.,5. a 6. ročníka, ktorí mali moţnosť si prácu s e-knihou 

vyskúšať. Súčasťou prezentácie bolo aj počúvanie rozhlasovej 

dramatizácie. 

 

Dopravné ihrisko vo Vrbovom   

Naši ţiaci z prvého stupňa navštívili dňa 23. 

a 25. 9. Dopravné ihrisko vo Vrbovom. 

Ihrisko zabezpečuje hlavne základným 

školám, ale aj predškolským zariadeniam 

dopravnú výchovu na detskom dopravnom 

ihrisku, ktoré sa nachádza vo Vrbovom pri 

vodnej nádrţi Čerenec. 

 

Dopravná výchova sa skladá z teoretickej, ale aj 

z praktickej časti. V teoretickej časti sa deti naučili  

poznávať základné dopravné značky, naučili sa ako 

sa správať na chodníku a správne jazdiť na bicykli, 

podľa platných zákonov a vyhlášok. 

V praktickej časti si deti overia svoje zručnosti 

a teoretické vedomosti na stálom detskom dopravnom ihrisku, ktoré je rozloţené na ploche 

cca 4000 m2. Plocha je vybavená vodorovným dopravným značením, ktorým sú vyznačené 

cesty, kriţovatky, priechody pre chodcov i zvislými dopravnými značkami a kuţelmi. Okrem 

iného sa na ihrisku nachádza aj riadená kriţovatka so svetelnou signalizáciou pre vozidlá 

a chodcov. 
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   Vlastivedné múzeum a Empírové divadlo v Hlohovci  
 

Ţiaci 3., 4. a 9. ročníka navštívili dňa 

29. 10. Vlastivedné múzeum 

a Empírové divadlo v Hlohovci. 

Múzeum bolo zaloţené v roku 1959. 

Patrí k typickým regionálnym múzeám 

vlastivedného charakteru. Spravuje 

kvalitné zbierky spoločenských a 

prírodných vied, predovšetkým v 

odboroch história, archeológia, 

národopis, zoológia a botanika. Najpočetnejšie sú zbierky z odboru entomológia. Múzeum 

sídli v objekte františkánskeho kláštora, ktorý dal v roku 1492 postaviť Vavrinec Ujlaki a 

dnes je kultúrnou pamiatkou. Vo výstavnej sieni sú inštalované výstavy muzeálneho a 

galerijného charakteru. 

 

Empírové divadlo dal postaviť v roku 1802 Jozef Erdody pre majiteľov zámku. Navštívil ho 

i slavný hudobný skladateľ Ludwig van Beethoven. O jeho návšteve informuje pamätná 

kniha a klavír, na ktorom skladateľ 

koncertoval. Toto divadlo je unikátom 

svojho druhu v strednej Európe. 

 
Atómovú elektráreň   

 

Ţiaci 7., 8. a 9. ročníka navštívili 24. 10. 

Atómovú elektráreň v Jaslovských 

Bohuniciach. Vedenie elektrárne zabezpečilo ţiakom celú exkurziu, vrátane dopravy. 

Elektráreň sa nachádza na západnom Slovensku, neďaleko mesta Trnava. Elektrická energia 

sa tu vyrába v dvoch blokoch s  tlakovodnými reaktormi typu VVER 440/V-213, ktoré boli k 

energetickej sieti postupne pripojené v rokoch 1984 aţ 1985. 

Vybudovaním systému centralizovaného zásobovania teplom mesta Trnava z AE Bohunice 

v roku 1987 prešla elektráreň V2 na kombinovanú výrobu elektriny a tepla.  
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Detské múzeum v Bratislave 

 

Ţiaci druhého stupňa dňa 20. 11. navštívili Detské múzeum v Bratislave, kde zaţili 

veľkomoravské dobrodruţstvo. V múzeu je nainštalovaná interaktívna výstava pre deti od 6 

rokov o dejinách a ţivote v časoch Veľkej Moravy a o ţivote 

Slovanov. 

Pri prehliadke výstavy sa deti vţili do postavy arabsko-

perzského geografa, cestovateľa a encyklopedistu Ibna Rusta. Ibn 

Rusta putoval aj po Veľkej Morave a jeho zápisky o tom, čo v 

krajine videl, sa zachovali dodnes. S Ibn Rustom navštívili ţiaci 

jednoduchý ľud, 

kresťanov aj knieţací 

dvorec. Spoznávali  ţivot 

našich dávnych predkov. 

Ocitli sa v jednoduchom 

príbytku starých 

Slovanov. Rozprávali sa 

o ich ţivote, obľúbených 

jedlách, boţstvách, ktoré 

vyznávali, ale aj 

o beţných starostiach, 

ktoré preţívali. Dozvedeli 

sa veľa zaujímavostí 

o Cyrilovi a Metodovi, na 

mape si pozreli ich cestu, 

ktorú museli absolvovať peši. Veru nebola to krátka 

cesta. Tí šikovnejší si napísali pomocou kociek 

svoje meno v hlaholike. Kaţdý si tam našiel niečo 

zaujímavé a odniesol si mnoţstvo záţitkov.   

 

Múzeum dopravy v Bratislave 
 

         Ţiaci druhého stupňa a ţiaci 3. a 4. ročníka navštívili dňa 20. 11 a 27. 11. Múzeum 

dopravy v Bratislave. Múzeum sa nachádza v priestoroch koľajiska prvej bratislavskej stanice 

parostrojnej ţeleznice z 19. storočia. Nachádza sa tam zbierka vozidiel od prvých dopravných 

prostriedkov, bicykle, osobné a nákladné automobily medzivojnového obdobia, vojenské 

a vládne vozidlá. Vonku na koľajisku sa nachádzajú parné, motorové, elektrické rušne 

a špeciálne koľajové vozidlá slovenských ţelezníc. Múzeum dopĺňa aj zabezpečovacia 

a oznamovacia technika, rovnošaty a batoţiny, ktoré sa v minulosti pouţívali.     
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Od 14. do 18. októbra sa na našej škole uskutočnil týždeň zdravej výživy. 

Kaţdý deň bol zameraný na nejakú zdravú oblasť a venovaný určitej farbe. 

Prehľad jednotlivých dní 

Deň Zdravá oblasť Farba 

Pondelok Ovocný deň červená 

Utorok Zeleninový deň zelená 

Streda Medový deň žltá 

Štvrtok  Mliečny deň biela 

Piatok Deň dodržiavania pitného režimu modrá 

Ţiaci súťaţili o to, ktorá trieda bude mať najviac zdravých kusov ovocia či zeleniny na 

desiatu a ktorá bude čo najviac oblečená v určitej farbe. 

Vyhodnotenie 

Poradie Trieda  

1. miesto 3.A 

2. miesto 5.A 

3. miesto 4.A 

 Najaktívnejší žiaci: Adriana Blašková 9.A, Dominika Brezovská 6.A, Paulína Karabová 5.A 
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Ţiaci vytvárali projekty na tému VČELA MEDONOSNÁ. 

 

 

 

 

Cenu za kreativitu získal kolektív 

ţiakov 9.A a kolektív ţiakov 1.A. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Počas týţdňa ţiaci navštívili Včelársky náučný chodník v Drahovciach (v areáli domu 

záhradkárov). Dozvedeli sa veľa zaujímavých informácií zo ţivota včiel (ţivot včiel, produkty 

včiel, pomôcky včelára, stavba úľa...)  
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Jedného dňa malá včela 

veľký kvietok opelila. 

Priniesla ho do úľa  

a bolo to koncom júla. 

Urobila z neho med,  

ktorý je uţitočný ako jed. 

Jed lieči niektoré ochorenia 

a niektorí ho aj jedia. 

Včelstvo je veľká rodina 

robotnice, trúdy a mamina. 

Kráľovná sa volá matka  

a moţno sa volá aj Katka. 

 

 
 

Ţije v početných spoločenstvách - včelstvách. Včelstvo je z 

hľadiska sociologického  rodina, tvorená matkou a jej potomkami - sú to robotnice a trúdy. 

Robotnice zbierajú peľ a nektár kvetov, z ktorého neskôr vzniká med. Spoločne ţijú 

pohromade najmenej dve generácie včiel a je medzi nimi aktívna súčinosť. Ţiadna medonosná 

včela nemôţe ţiť dlhšiu dobu sama, je odkázaná na pomoc svojich druţiek. 

Včela medonosná je blanokrídly hmyz. Niektoré včely ţijú samotársky, ale včely, 

ktoré sa vyskytujú v našich krajoch, vytvárajú spoločenstvá zvané včelstvá. 

Pojmom včelstvo rozumieme spoločenstvo zahrňujúce jednu včeliu matku nazývanú aj 

kráľovnou, v lete asi 40 000 aţ 60 000 robotníc a v období rozmnoţovania niekoľko stoviek 

aţ tisíc trúdov. Jedno spoločenstvo obsahuje asi 40 000 aţ 70 000 jedincov. Telo kaţdého 

včelieho jedinca sa skladá z hlavy, hrude a bruška. Včely majú lízavé ústroje, ktorými líţu 

nektár. Majú dva páry blanitých krídel a tri páry nôh. Pod bruškom majú peľový košík, do 

ktorého zbierajú peľ. Vonkajšia kostra včely je z chitínu a je pokrytá chĺpkami. 

  

Nikola Ščipáková, Eva Rusnáková, 6. A 

http://sk.wikipedia.org/wiki/Sociol%C3%B3gia
http://sk.wikipedia.org/wiki/Matka
http://sk.wikipedia.org/w/index.php?title=Tr%C3%BAd&action=edit&redlink=1
http://sk.wikipedia.org/w/index.php?title=Pe%C4%BE&action=edit&redlink=1
http://sk.wikipedia.org/w/index.php?title=Nekt%C3%A1r&action=edit&redlink=1
http://sk.wikipedia.org/wiki/Kvet
http://sk.wikipedia.org/wiki/Med
http://sk.wikipedia.org/wiki/Blanokr%C3%ADdlovce
http://sk.wikipedia.org/wiki/Hmyz
http://sk.wikipedia.org/wiki/Rozmno%C5%BEovanie
http://sk.wikipedia.org/wiki/Hlava
http://sk.wikipedia.org/wiki/Hru%C4%8F
http://sk.wikipedia.org/wiki/Zado%C4%8Dek
http://sk.wikipedia.org/wiki/Kr%C3%ADdlo
http://sk.wikipedia.org/wiki/Noha
http://sk.wikipedia.org/wiki/Chit%C3%ADn
http://sk.wikipedia.org/wiki/Chlp
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 Dňa 11. 11. 2013, pri príleţitosti 

Medzinárodného dňa vojnových veteránov, sa naši 

ţiaci spolu s učiteľmi pripojili k medzinárodnej 

výzve a dôstojne si pripomenuli všetky obete 

ozbrojených konfliktov, dvoch Svetových vojen, a 

to bez rozdielu či patrili k víťazným, alebo 

porazeným armádam, vyznávali rôzne náboţenstvá 

a boli rôznych národností alebo rás. 

           V pondelok o jedenástej hodine zazneli zvony v našej obci a ich hlas sa pripojil k hlasu 

22 tonového "Zvonu mieru" v talianskom meste Rovereto (jeho obyvatelia ho odliali zo 

zbraní a nábojníc, ktoré po podpísaní prímeria pozbierali jeho obyvatelia na okolitých 

bojiskách) a k ďalším zvonom na celom svete. 

           Ţiaci pri miestnom pamätníku poloţili kvety vlastnoručne vyrobených poľných makov, 

ktoré sú symbolom tohto dňa a zapálili sviečky a kahance, aby svietili nielen na pamiatku 

padlým, ale aj všetkým ţivým na cestu k mieru a porozumeniu medzi ľuďmi celého sveta. 

 Deň veteránov, na západe známy aj ako Deň červených makov, sa uctieva kaţdú druhú 

nedeľu v novembri, presne o 11. hodine. V mnohých krajinách sveta je to spomienka na ľudí, 

ktorí padli na bojiskách svetových vojen, v boji za slobodu a mier vo svete. Červené maky 

kvitli v blízkosti upraveného ţelezničného vagóna v Compiégnenskom lesíku vo Francúzsku, 

kde 11. 11. 1918 o jedenástej hodine predstavitelia víťazných štátov, zdruţených v zoskupení 

nazvanom Dohoda a porazeného 

Trojspolku, podpísaním prímeria 

ukončili prvú svetovú vojnu. 11. 

november iniciovalo Francúzsko v 

roku 1919 ako Deň padlých a Deň 

prímeria. Symbolom 11. novembra sa 

stal vlčí mak, ktorého papierový kvet 

si pripínajú ľudia na odev ako 

spomienku na padlých vojakov. 
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Najmladší ţiaci na našej škole - prváci uţ majú za sebou prvé dni v školských laviciach.  

Naučili sa uţ prvé čiary, prečítali uţ aj prvé stránky zo svojho šlabikára. Ešte nedávno - 2. 

septembra - stáli na školskom dvore a nesmelo čakali, kedy sa slávnostne otvorí školský rok 

2013/2014 a privíta ich nová školská rodina. Nemali to také jednoduché. Na začiatku bolo 

treba pasovať novú prvácku pani učiteľku. Tentokrát prevzala ţezlo do svojich rúk pani 

učiteľka Ivana Vlhová od minuloročnej prváckej pani učiteľky Tajany Rehákovej. 

Samozrejme, tým sa to pre prvákov neskončilo. V sprievode ţiačok 8. ročníka prichádzali 

k svojej pani učiteľke a tá ich kaţdého zvlášť pasovala za prváka. Aţ po tejto ceremónii sa 

stali ţiakmi prvého ročníka a mohli slávnostne vstúpiť do budovy školy. V krásne vyzdobenej 

triede ich čakali maličké prekvapenia vo forme drobných darčekov. Kaţdý si našiel svoju 

stoličku a po pár organizačných pokynoch sa pobrali domov. Od nasledujúceho dňa sa pre ne 

začal nový vzrušujúci ţivot školáka.  
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Drahovská desiatka 

Dňa 22.9.2013 sa uskutočnil 35. ročník cestného behu "Drahovská 

desiatka". 

Zúčastnili sa ho aj ţiaci našej školy. V kategórii mladších ţiačok 

sa na treťom mieste umiestnila Jarmila Michálková z 3.A triedy, 

v kategórii mladších ţiakov sa na prvom mieste umiestnil Lukáš 

Cesnek a na druhom mieste Oliver Rusnák, ţiaci 4. ročníka. V kategórii starších ţiačok sa na 

2. mieste umiestnila Alexandra Matejčíková z 8. ročníka a v kategórii starších ţiakov sa na 

prvom mieste umiestnil Kristián Rusnák z 8. ročníka  

Víťazom gratulujeme!  

Mladý hasič a záchranár  
 

Dňa 27. 9. 2013 sa uskutočnila športová súťaţ MLADÝ HASIČ A ZÁCHRANÁR. 

Súťaţné disciplíny:  

  zásah s ručnou prenosnou striekačkou, 

 prvá pomoc, 

 určovanie vecných prostriedkov v poţiarnej ochrane, 

 lezenie tunelom, 

 hod granátom na cieľ, 

 streľba zo vzduchovky na drevené kolíky. 

  

Našu školu reprezentovalo jedno druţstvo : 

 Adam Adamus, Dominik Karaba, Kristián Rusnák, Róbert 

Zelenay  

                                    Technická olympiáda 

Dňa 3.12.2013 sa uskutočnilo okresné kolo 

Technickej olympiády v Piešťanoch. Našu 

školu reprezentovali Patrik Kosa 9.A, 

Kristián Rusnák 8.A a Martin Janovský 5.A, 

ktorý získal 3. miesto vo svojej kategórii. 
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6.  december – prichádza Mikuláš 

Kaţdoročne prichádza 6. decembra Svätý Mikuláš. Táto 

vzácna návšteva  vţdy poteší všetky deti. Navštívil aj našu 

školu a priviedol si so sebou aj svojich pomocníkov čerta i anjela. Niektoré deti sa čerta báli, 

pretoţe bol strašidelný. Málokto vie, ţe pôvod Mikuláša, vševediaceho dobrodinca, nie je na 

ďalekom severe ale priamo v Malej Ázii, v dnešnom Turecku. Práve tu pôsobil v prvej 

polovici štvrtého storočia biskup menom Mikuláš. O jeho ţivote a činoch je známych  len 

málo faktov a dôkazov. Historické zdroje prezrádzajú, ţe bol nielen temperamentnou 

osobnosťou, ale aj veľkým diplomatom, ktorý neraz uprednostnil milosť pred tvrdým 

zákonom a pomohol tak mnohým ľuďom v núdzi. Je celkom prirodzené, ţe práve Svätý 

Mikuláš je jednou z najobľúbenejších postáv, a to nielen vo svete kresťanstva. Mikuláš sa 

narodil medzi rokmi 270 a 286 v Patare – dnešných ruinách pri mieste Kalkan v Turecku. Bol 

synom majetných rodičov, ktorých dedičstvo neskôr 

rozdal chudobným.   
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Vianoce sú sviatky veselé, 

vianočný punč  sa rozleje. 

 

Zas sú tu vianočné sviatky, 

napečieme medové oblátky. 

 

Vianočný stromček uţ nám svieti, 

samá radosť v očiach detí. 

 

Medovníky uţ sa zas pečú, 

sane do dvora uţ sa vlečú. 

 

Guľovačka to je veľká sranda, 

pred domom stojí snehuliačia banda. 

 

Rukavice šály a bundy, 

poďme do snehu válať sudy. 

 

Kapor uţ je na stole, 

a  vianočná hviezda na strome. 

 

Dalibor Marušic, Erik Jánoš, 

Matúš Gabriš, 6.A 

Vianoce 
 

Vianoce má kaţdý rád, 

na Vianoce by sme mali 

poslúchať. 

A keď budeme celý rok dobrí, 

Jeţiško k nám bude štedrý. 

Štedrovečerná večera, 

kapor ju smelo večerá.  

 

Uţ sú tu Vianoce,  

snieţik sa ligoce. 

Nikto nejde do práce,  

kaţdý si svoj neporiadok uprace. 

Na Vianoce je veľký mráz, 

deti sa spúšťajú zas a zas. 

A to uţ stačí , 

tak nech sa páči. 

 

Ema Mária Kocianová, Nikola 

Ščipáková , Eva Rusnáková, 6.A 

Ocko na trţnici kapra zháňa, 

mamka doma vyvára. 

Malý Riško pomáha 

ako sa len dá. 

Stromček sa ligoce, 

po sviečke vosk steká. 

Na Vianoce kaţdé dieťa, 

teší sa uţ od rána. 

V kuchyni uţ všetko vyvoniava. 

Mamka uţ dopiekla. 

Riško s vysávačom naháňa.  

Nech všetko povysáva. 

Pri stole sa všetci zišli, 

na túto chvíľu všetci čakali, 

darčeky sme si rozbalili. 

 

Nikola Cesneková ,Kristína 

Brezovská,Veronika Brezovská, 6.A 

Blíţia sa Vianoce  

a zima klope na okenice. 

Snieţik z oblohy padá  

a na trávu dosadá.  

Mikuláš cukríky dáva  

a na váhu si stáva.  

Uţ je o niečo ľahší  

a svet je hneď krajší 

Vianoce sú darom lásky  

a my nemáme z nich vrásky. 

Neposlušné deti sa trasú či 

Jeţiško nezabudol ich adresu. 
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Poskladaj z písmen slovo.  
 BKIE 

 PLAPE 

 ALLB 

 RLREU 

 LPINCE 

 ASETCHL 

 OOBK    

 TCA 

 FWLERO 

 BELTA 

 RCA 

 WIWNOD 

 

 

Do každej skupiny slov sa jedno slovo nehodí. Prečiarkni ho. 

 
ANIMALS      SCHOOL    NUMBERS       COLOURS          Family                   FRUITS 

Fox                 Book                  Seven               Blue                     Sister                      Bike 

Mouse            Pencil                 Write               Green                   Grandfather            Banana 

Dog                Car                      Two                Yellow                 Camel                    Apple 

Chair              Teacher               Five                 Four                     Mother                  Melon 

 

FURNITURE        SPACE               FOOD 

Table                    Rocker              Bread 

Pencil                   Moon                Book 

Chair                    Star                   Cheese 

Cupboard             Tree                  Speak 

  

Dominika Brezovská, 6. A 
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 Barry B. Benson je včela, ktorá študuje na vysokej škole. Jeho osamelý ţivot sa riadi 

jediným heslom: Med je to najdôleţitejšie! Jedného dňa sa  však rozhodne utiecť a navštíviť 

vonkajšie ulice. Netušil však, ţe svet je veľmi nebezpečný a na poslednú chvíľu bol 

zachránený Vanessou, kvetinárkou v New York City. Ako ich vzťah kvitne, tak sa dozvedajú, 

prečo vlastne ľudia jedia med a rozhodnú sa nás zaţalovať.  

 

Vymaľuj si:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ema Kocianová, 6.A 
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 Jeden hore, dvanásť dolu. (caiseM) 

 Sedí pani na kláte v tmavom čiernom kabáte. (coN) 

 Modrý klobúk, čo celý svet prikryje. (obeN) 

 Dvaja bratia ustavične okolo jedného vŕšku behajú a vyzerajú sa, a nikdy sa vidieť 

nemôţu. (ičO) 

 Na veţi sedím, nie som vták, vo vrecku leţím, na rukách sa nosím, kto som ? (ynidoH)  

 Chodí nad nami hore nohami. (ahcuM)  

 Má väčší chvost ako celé telo, nikdy to zo stromu nezletelo. (akčireveV) 

 Studený hosť nám na strechu búcha. (cevodaĽ) 

 Mám taký súdok, v ktorom je dvojaký nápoj, a predsa sa nezmieša. (ecjaV) 

 Od kraja zeme na kraj zeme dlhočiţné, a sliepka to prekročí. (jaľoK) 

 Sivý starec  prišiel k nám, všetku vodu vypil nám. (zárM) 

 Ktorý vták má v prostriedku oko ? (lokoS) 

 Ţelezný koník má ľanový chvostík. (alhI a ťiN) 

 Sedem kamarátov spolu býva, šesť ich do práce beţí a siedmi si doma leţí. (ňedţýT)  

 Celý ţivot v kostenej klietke sedí, a predsa to nie je vták. (ecdrS)  

 Mám zeme bez ľudí , rieky bez vody, mestá bez domov, hory bez stromov. (apaM) 

 Ktorá rana poletuje ? (anarV) 

 

 Ema Kocianová, 6.A 
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Šťastie, lásku, radosť, nehu, nech prinesie Vám  

vianočný sen.  

Pozdrav Vám posielam po vločke snehu,  

chyťte ju do dlane v ten krásny deň.  

Nielen na Vianoce a na Nový rok, 

ale počas všetkých dní ţeláme Vám 

úspešný a šťastný nový rok. 

 

Vaši redaktori časopisu Drahovská včielka 

 

 

 


